SHAPE  \* MERGEFORMAT

[image: image1]渝学艺协文〔2024〕11号

 重庆市学校艺术教育协会

关于印发2024’重庆市中小学器乐艺术

展示活动实施方案的通知
市艺协各会员单位，市中小学乐团联盟、市中小学艺术特色学校联盟各成员单位，重庆市级中小学乐团，有关中小学乐团：

为贯彻落实党和国家新时代学校美育工作意见精神，助力学校美育浸润行动的实施，积极发挥市中小学器乐联盟、市中小学艺术特色学校联盟平台作用，多渠道、多形式丰富中小学生美育实践活动，推动我市中小学器乐艺术的普及和提高，促进学校特色发展和学生审美素养的提升，根据市学校艺术教育协会和市中小学乐团联盟年度活动安排，决定以“向美而行，乐赞祖国”为主题，举行2024年度重庆市中小学器乐艺术展示活动。现将《2024’重庆市中小学器乐艺术展示活动方案》印发于下，请结合实际自愿参加。

[image: image2.png]BRI

重庆市学校艺术教育协会（代章）
重庆市中小学乐团联盟
重庆市中小学艺术特色学校联盟

                        2024年4月29日
抄报：市教委
抄送：有关区县教委；有关中小学。
2024’重庆市中小学器乐艺术展示活动

实施方案
活动目的
贯彻落实党和国家新时代学校美育工作意见精神，助力学校美育浸润行动的实施，结合市教委中小学生艺术展演活动和学生艺术活动月有关部署和要求，积极发挥重庆市中小学器乐联盟、重庆市中小学艺术特色学校联盟的平台作用，丰富中小学生美育实践活动，推动我市中小学器乐艺术的普及和提高，促进学校特色发展，努力提升学生的审美情趣和良好的艺术修养，以美育实践优异成绩献礼中华人民共和国成立75华诞。
二、活动时间
2024年4-8月。
三、活动主题
向美而行  乐赞祖国
四、组织机构
主办单位：重庆市学校艺术教育协会
重庆市中小学管乐联盟
重庆市中小学艺术特色学校联盟
承办单位：重庆市特殊教育中心
重庆市巴蜀中学
重庆八中宏帆中学
五、活动安排
（一）活动内容：
1、集体项目展演（三个类别）：包括管乐团、其他室内乐团、课堂器乐团队展示；
2、个人项目展示（十个类别）：
（1）西洋铜管类（小号、圆号、长号、大号等）
（2）西洋木管类（长笛、单簧管、双簧管、萨克斯管、大管等）；
（3）民族吹管乐类（竹笛、唢呐、笙、巴乌、箫、管子、陶笛、排箫等）；
（4）西洋弓弦类（小提琴、中提琴、大提琴、倍低音提琴等）；
（5）民族弓弦类（二胡、中胡、京胡、高胡、板胡、马头琴等）；
（6）键盘乐类（钢琴、手风琴、电子琴等）；
（7）弹拨乐类（吉他、琵琶、古筝、古琴、扬琴、柳琴、阮、月琴、三弦等）；
（8）西洋打击乐类（小军鼓、马林巴、架子鼓等）；
（9）民族打击乐类（大堂鼓、排鼓等）；
（10）课堂乐器类（口风琴、竖笛、葫芦丝等）。
3、学校器乐艺术系列交流活动（器乐大师进校园、乐团训练开放日、乐团指挥研讨沙龙、管乐指挥和行进管乐培训等）。
（二）参加对象：
重庆市中小学学校乐团联盟全体成员学校、市区级中小学艺术特色学校中的器乐类特色学校参加；邀请器乐类重庆市级中小学艺术团参加；有关中小学乐团。
活动时间：
1、线上报名：5月20日前，以学校为单位完成线上报名，填写并提交报名表（附表）。联系人：侯俊鹏，电话;18983771425，电子邮箱：cqbzhfzx@163.com。每所学校可同时报名参加三个类型的乐团展演；可报名不超过5人次参加各个人项目展示。
2、视频报送：5月31日前，所有报名参加展示乐团（含个人项目）线上报送作品视频到承办单位重庆八中宏帆中学（联系人信息同上）。作品视频报送要求：采用MP4或MPG格式（压缩带宽不低于10M，分辨率1920*1080），每个作品视频以单独文件制作，单个作品视频大小不超过1G。
3、视频评审：6月10日前主办方组织专家完成视频评审，遴选确定现场展演候选乐团和个人。
4、现场展演：6月下旬（或7月初）在重庆市特殊教育中心举行现场展演（具体事宜另行通知）。
5、相关培训交流：6-8月，组织开展器乐艺术指导教师专业培训等活动（具体安排另行通知）。
（四）活动评奖
1、集体项目按上述三类别和小学、中学组别分别授予2024年度重庆市中小学器乐艺术现场展演“示范乐团”、“优秀乐团”、“展演乐团”称号（详见展演部分规则）和视频评审优秀奖；评定学校“优秀组织奖”、乐团“优秀指挥奖”和“优秀指导教师奖”；
2、个人项目按上述10类别和小学、中学组分别评出一、二、三等奖、优秀奖和“优秀指导教师奖”；
3、颁发荣誉证书，艺协盖章。
六、有关要求
（一）乐团要求
1、乐团人数
（1）管乐合奏：乐队人数不超过80人，指挥1人（原则上应为本校教师），演出时间不超过9分钟。各团队可外聘特邀指挥，特邀指挥不参与指挥奖的评选。
（2）课堂器乐：执行市教委课堂器乐展演有关要求。分为合奏和小合奏（均以学校为代表队）。合奏可以是一种课堂乐器演奏，也可以是几种课堂乐器混合演奏，可演奏1-2首曲目，人数15-40人，总时长不超过8分钟。小合奏时长不超过6分钟，表演中可加入课堂小型打击乐器，人数3-8人。均不得使用伴奏带。
（3）其他室内乐：鼓励以传统经典室内乐为主，同时允许多种形式的室内乐组合。
2、曲目要求：展演曲目围绕讴歌伟大的中国共产党和社会主义祖国、歌颂真善美等进行选择；课堂器乐选曲要求要注重选择教材曲目。
3、乐器使用：各展演团队一律不得使用电声乐器。现场展演由组委会统一提供定音鼓、交响大鼓、爵士鼓、马林巴、木琴、颤音琴、钟琴、管钟、指挥谱架、乐队谱架及座椅；所有鼓槌、棒、琴弓及其余乐器由各团队自行解决。
（二）个人项目要求
1.演奏形式：独奏，即个人表演（1人）。
2.演奏时间：每首作品限时6分钟。
3.演奏要求：每个参赛作品限表演1 首作品（自选，曲目总体要求同乐团）；可以伴奏。
七、活动经费
活动实际费用按照《重庆市中小学器乐联盟规程》和《重庆市中小学艺术特色学校联盟规程》相关要求办理（市艺协代收代支，具体事宜另行通知），由参加活动学校共同承担，不收取学生费用。市艺协联系人：张泽梅，电话：63265780,13110224827。
附件：展演活动报名表1-2
附表1：
2024’重庆市中小学器乐艺术展示活动

视频作品报名表（集体项目）

学校（盖章）：
	学校全称

	参演人数

	组别
	中学□小学□

	项   目
	管乐□  课堂器乐□ 其他室内乐□
	指挥

	指导教师

	钢琴伴奏

	演奏曲目
	曲目1：
	作品时长

	曲目2：

联系人：         电话：              电子邮箱：
附表2：
2024’重庆市中小学器乐艺术展示活动

视频作品报名表（个人项目）
	姓名

	性别

	组别
	中学□小学□

	项目

类别
	西洋铜管乐□  西洋木管乐 □
西洋打击乐 □  西洋弓弦乐□
民族吹管乐□ 民族弓弦乐 □
民族打击乐□    弹拨乐  □
键盘乐  □    课堂乐器 □
	年级

	演奏曲目

	演奏时长

	指导教师

	联系电话

学校名称（盖章）：
联系人：         电话：              电子邮箱：

说明：项目类别按照西洋铜管类（小号、圆号、长号、大号等）、西洋木管类（长笛、单簧管、双簧管、萨克斯管、大管等）、民族吹管乐类（竹笛、唢呐、笙、巴乌、箫、管子、陶笛、排箫等）、西洋弓弦类（小提琴、中提琴、大提琴、倍低音提琴等）、民族弓弦类（二胡、中胡、京胡、高胡、板胡、马头琴等）、键盘乐类（钢琴、手风琴、电子琴等）、弹拨乐类（吉他、琵琶、古筝、古琴、扬琴、柳琴、阮、月琴、三弦等）、西洋打击乐类（小军鼓、马林巴、架子鼓等）、民族打击乐类（大堂鼓、排鼓等）、课堂乐器类（口风琴、竖笛、葫芦丝等）对应归类勾选。
4

[image: image3.png]